Alecsandri îsi rezervă dreptul ca
în cazul de va voi să-şi realiseze dorinţa de
a publica o ediţie ilustrată de lux a poeziilor
D-sale să poată face o asemenea publicaţiune
şi înaintea terminului de 8 ani.

„10. S'a format acest contract în două
exemplare şi s'a subsemnat de cătră ambele
părţi contractante, astăzi în 4/16 Iulie 1871-

Iscăliţi: V. Alecsandri şi Socecet comp".
Contractul acesta este toarte instructiv "pen

tru vremile din anii de-atunci. In nici un caz
nu putea constitui un avantagiu pentru autor,
căci cele 300 de exemplare, ce îi se acor
dau ca onorar, erau un preţ derisoriu pentru
o reputaţie ca Alecsandri.